Муниципальное образование
«Онгудайский район»

Администрация района
(аймака)

Отдел образования

Муниципал тозолмо
«Ондой аймак»

Муниципал тозолмонин
администрациязы

Уреду болуги

ПРИКАЗ JAKAPy

«_о1 » _ 0 ^ 2 0 2 3  г . №

Об утверждении плана методического кабинета на 2023 год

На основании Федерального закона от 29.12.2012г. №273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации», в целях совершенствования
методического сопровождения деятельности в образовательных организаций,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план методического кабинет на 2023 год, согласно
приложению.

2. Исполнение приказа возложить на руководителей образовательных
организаций, районных методический объединений, заведующую РМК
отдела образования Куйрукову М.Н.

3. Контроль за исполнением настоягцего Приказа возложить на
заместителя начальника отдела образования Мамину Т.А.

Начальник отдела образования И.В.Тенгерекова

М.Н. Куйрукова

ПЛАН РАБОТЫ МЕТОДИЧЕСКОГО КАБИНЕТА
НА 2023 УЧЕБНЫЙ ГОД

Тема:
«Создание единого методического пространства образовательных
организаций как эффективный компонент системы управления
качеством образования»
Цель: совершенствование управления качеством образования
Задачи:
■ содействие развитию системы образования;
■ содействие функционированию и развитию образовательных организаций
дошкольного и обш,его образования (в том числе дополнительного
образования детей);
■ оказание поддержки образовательным организациям в освоении и
введении в действие государственных образовательных стандартов;
■ оказание помощи в развитии творческого потенциала педагогических
работников образовательных организаций;
■ удовлетворение информационных, учебно-методических,
образовательных потребностей педагогических работников образовательных
организаций;
■ создание условий для организации и осуществления повышения
квалификации педагогических и руководящих работников образовательных
организаций;
■ оказание учебно-методической поддержки всем участникам
образовательного процесса;
■ содействие в выполнении целевых федеральных, региональных и
муниципальных программ образования, воспитания.

К основным направлениям деятельности методического кабинета относятся:
1. Аналитическая.
2. Информационная.
3. Организационно-методическая.
4. Консультативная.

В 2023 учебном году методическим кабинетом планируется:
□ сопровождение деятельности педагогов в условиях введения федеральных
государственных образовательных стандартов в образовательных
организациях;
□ обеспечение результативности работы образовательных организаций в
режиме экспериментальной деятельности;
□ широкое внедрение интерактивных форм организационной деятельности с
руководящими и педагогическими работниками;
□ повышение мотивации педагогических работников к профессиональному
росту и пропаганде их собственного педагогического опыта.

Организационно-массовые мероприятия

№
п/п

Мероприятие Сроки
проведения

Исполнитель

1. Торжественное открытие Года педагога
и наставника

январь отдел
образования

2. ■ Неделя педагогического мастерства:
Учитель года
Воспитатель года
Педагогический дебют
Воспитать человека
Шаг навстречу

январь отдел
образования,
ОО, ДОУ

3. Педагогические чтения «Образование в
современном мире: новое время - новое
решение»

март отдел
образования,
0 0 ,
ДОУ
Куйрукова
М.Н.

4. День открытых дверей март МБОУ
«Купчегеньская
сош»

5. Турслет работников системы
образования

12-13 май Отдел
образования,
ОО, ДОУ, ЦДТ,
дюсш

6. Районный фестиваль «Лучшие
практики наставничества»

июнь Руководители
0 0 ,  ДОУ, ЦДТ
Апитова Г.А.

7. Августовское совеш,ание август Руководители
ОО, ДОУ, ЦДТ,
ДЮСШ,
Куйрукова
М.Н.

8. Торжественные мероприятия,
посвященные Международному Дню
учителя

октябрь МБОУ
«Куладинская
сош»
Мамина Т. А.

9. День открытых дверей октябрь МБОУ
«Онгудайская
сош им. С.Т.
Пекпеева»

10. Научно-практическая конференция
«Славим мы величие учителя»
1 .Как учились в старину.

ноябрь Отдел
образования,
0 0 ,  ДОУ

4. Учительские династии.
11. Закрытие Г ода педагога и наставника

«Учителя! Ваш труд, как жизнь,
бесценен».

декабрь Куйрукова
М.Н.
Мамина Т.А.

Организационно - педагогические мероприятия

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственный

Изучение запросов, методическое
сопровождение и оказание практической
помощи: молодым специалистам,
педагогическим работникам в период
подготовки к аттестации, в
межаттестационной и межкурсовой
периоды.

в течение
года

Мамина Т.А.,
Куйрукова М.Н.
Апитова Г.А.

Организация по реализации мер,
направленных на развитие системы
оценки качества образования

в течение
года

Мамина Т.А.,
Куйрукова М.Н.
Акпащева Л.П.
Тойпинова О.Б.

Организация районных методических
объединений

В течение
года

Мамина Т.А.,
Куйрукова М.Н.,
методисты

Формирование базы данных о педагогах
ОО

с
с
:ентябрь -
)евраль

Куйрукова М.Н.

Обновление базы данных молодых
педагогов 0 0

сентябрь -
февраль

Апитова Г.А.

Формирование банка данных по УМК по
всем учебным предметам

сентябрь Мамина Т.А.
Акпащева Л.П.

Организационная работа по проведению
профессионального конкурса в рамках
Недели педагогического мастерства

1
с
юябрь -
зевраль

Мамина Т.А.
Куйрукова М.Н.
методисты

Оформление заявки на учебники февраль -
сентябрь

Акпащева Л.П.

Подготовка материалов к публикации на
сайте отдела образования

В течение
года

Тазеева А.А.

Методическое сопровождение подготовки
педагогических работников к проведению
ГИА

В течение
года

Куйрукова М.Н.
методисты,
руководители
РМО

Анализ деятельности районных
методических объединений

декабрь Куйрукова М.Н.
Руководители
РМО

Анализ методической работы текущего декабрь - Куйрукова М.Н.

Организация участия педагогических В течение Куйрукова М.Н.
работников в вебинарах, муниципальных, года
региональных и федеральных конкурсах
профессионального мастерства,
конференциях, семинарах, выездных
семинарах

Курсовая подготовка педагогических работников

N/N Содержание Сроки Ответственный
1. Формирование заявки на курсовую

подготовку на следующий год.
декабрь Апитова Г. А.

2. Создание базы данных на
педагогических работников на 2023 год.

февраль,
сентябрь

Куйрукова М.Н.

3. Прогнозирование, планирование
повышения квалификации и
профессиональной переподготовки
педагогических и руководящих
работников 0 0 ,  оказание им
информационно-методической помощи
в системе непрерывного образования.

в течение
учебного
года

Куйрукова М.Н.
Апитова Г.А.
руководители
РМО

4 Отчёты по курсовой подготовке
педагогов образовательных организаций

июнь -
декабрь

Апитова Г.А.
Руководители
0 0

Аттестация педагогических работников

№ Содержание Сроки Ответственный
1 Отслеживание графика аттестации

педагогов образовательных организаций
на 2023 год

в  течение
учебного
года

Куйрукова М.Н.
Апитова Г.А.

2. Оказание консультативной помощи
аттестуемым педагогам и руководителям
0 0  по вопросам прохождения аттестации
на соответствие занимаемой должности

В течение
учебного
года

Куйрукова М.Н.
Апитова Г.А.

3. Оказание консультативной помощи
аттестуемым педагогам по вопросам
аттестации на первую и высшую
квалификационные категории

В течение
учебного
года

Куйрукова М.Н.
Апитова Г.А.

4. Мониторинг состояния аттестационной
переподготовки педагогических кадров
образовательных организаций

В течение
учебного
года

Апитова Г.А.

5. Анализ результатов прохождения
яттргтятгаи ттрлягпгичгррлк-им пяботник-ям и

июнь,
яекябпт.

Апитова Г.А.

Аналитическая деятельность

№
п\п

Мероприятия Сроки Ответственные

1 Мониторинг профессиональных и
информационных потребностей

_ педагогических работников.

в течение
учебного
года

Куйрукова М.Н.
Апитова Г.А.

2 Мониторинг обеспеченности
учебниками

февраль,
октябрь,

Акпашева Л.П.

3 Мониторинг качества образования
(ВПР)

март-май Акпашева Л.П.

4 Подготовка к итоговой аттестации в
9-х и 11 -X классах

Март-май Мамина Т.А.
Куйрукова М.Н.

5 Создание базы данных о
педагогических работниках МО.

февраль,
сентябрь

Куйрукова М.Н.

6 Изучение и анализ состояния и
результатов методической работы в
0 0  на уровне ШМО, РМО

декабрь Куйрукова М.Н.

7 Изучение, обобщение и"
распространение передового
педагогического опыта.

в течение
учебного
года

методисты,
руководители РМО

8 Изучение, анализ состояния
результативности знаний
обучающихся НОО, ООО, СОО

июнь Мамина Т.А.
Куйрукова М.Н.
методисты

9 Отчёты по курсовой подготовке
педагогов образовательных
организаций

июнь-
декабрь

Апитова Г.А.

10 Анализ результатов воспитательной
программы и ДОП образованию по
итогам года, выявление динамики.

май Мамаева Т.А.
Кудачинова А.М.

Тематический контроль

№ Проведение
мероприятий,
контроля

Место
проведения

Форма
проверки

Сроки Ответственный

1 Оценка качества
образования

0 0  района выездная По
приказу
в
течение
года

Мамина Т.А.
Куйрукова М.Н.
методисты

2 Подготовка к
итоговой
аттестации в 9-х

0 0  района выездная По
приказу
в

Мамина Т.А.
Куйрукова М.Н.
методисты

3 Проверка сайтов
образовательных
организаций.

Сайты 0 0 Дистанционная В
течение
года

Тазеева А.А.
методисты

4 Проверка
документации
по методической
работе в 0 0

0 0  района выездная По
приказу
в
течение
года

Мамина Т.А.
Куйрукова М.Н.
методисты

5 Проверка
документации
по
воспитательной
работе в 0 0

0 0  района выездная По
приказу
в
течение
года

Мамина Т.А.
Куйрукова М.Н.
методисты

6 Контроль за
проведением
занятий по
внеурочной,
кружковой
деятельности,
ДОП
образования

0 0  района выездная По
приказу
в
течение
года

Мамина Т.А.
Куйрукова М.Н.
методисты

Районные методические объединения
в образовательных организациях на 2023 год

Сроки
проведения

Методическое объединение ОС Ответственные

17 февраля РМО учителей алтайского
языка и литературы

МБОУ «Еловская
сош им. Э.М.
Палкина»

Апитова Г.А.
Аяшева А.И.

22 февраля РМО заместителей по ВР МБОУ
«Боочинская
сош»

Мамаева Н.П.

27 февраля РМО заведующих ДОУ Детский сад
«Кайынаш»
МБОУ «Еловская
сош им. Э.М.
Палкина»

Мамина Т.А.
Раджабова И. А.

28 февраля РМО педагогов психологов,
социальных педагогов,

логопедов, дефектологов

МБОУ
«Онгудайская
сош им. С.Т.
Пекпеева»

Куйрукова М.Н.
Пяткова М. С.

1 марта
2023г

РМО молодых педагогов МБОУ
«Т ТI ашикманская

Апитова Г.А.
Зубакина О.Г.

2023г «Онгудайская
сош» Детский сад
«Ручеёк»

Белекова А. А.

Март РМО школьных
библиотекарей

МБОУ
«Ининская сош»

Акпашева Л.П.
Эдокова С.С.

Март
i

РМО учителей математики МБОУ
«Онгудайская
сош им. С.Т.
Пекпеева»

Акпашева Л.П.
Мандаева Н.

Март РМО учителей алтайского
языка и литературы

Апитова Г.А.
Аяшева А.И.

29 марта
2023г.

РМО заместителей по УВР МБОУ
«Теньгинская
сош»

Куйрукова М.Н.

Март РМО учр
ИН(

[телей физики и
эорматики

МБОУ «Нижне-
Талдинской сош»

Акпашева Л.П.
Бултушева Д.В.

Март РМО учителей биологии,
химии, географии

МБОУ
«Онгудайская
сош»

Мамаева Н.П.
Серикпаева

Я.О.
Март РМО учителей физической

культуры, тренеров
Кудачинова

А.М.
Тепукова С.С.

Март РМО учителей русского языка
литература

МБОУ
«Онгудайская
сош»

Апитова Г.А.
Терешева А.М.

Апрель РМО заведующих ДОУ д/с « Чебурашка»
с.Иня

Мамина Т.А.
Раджабова И. А.

Апрель РМО заместителей директора
по ВР

МБОУ
«Онгудайская
сош»

Мамаева Н.П.

Апрель РМО учителей иностранного
языка

МБОУ «Еловская
сош»

Тойпинова О.Б.
Калина Е.Н.

Апрель РМО молодых педагогов МБОУ
«Онгудайская
сош им. С.Т.
Пекпеева»

Апитова Г.А.
Зубакина О.Г.

21 апреля
2023г

РМО учителей начальных
классов

МБОУ
«Куладинская
сош»

Тазеева А.А.
Сарбашева И. А.

Апрель РМО педагогов психологов,
социальных педагогов,

логопедов, дефектологов

Куйрукова М.Н.
Пяткова М. С.

Апрель РМО уч1
ИН(

1телей физики и
)орматики

МБОУ
«Онгудайская
__ __ _ ^

Акпашева Л.П.
Бултушева Д.В.

Апрель РМО учителей истории,
обществознания

МБОУ
«Куладинская
сош»

Куйрукова М.Н.
Чадаева Э.П.

Апрель РМО учителей русского языка
и литературы

Апитова Г. А.
Терешева А.М.

Май
i

РМО школьных
библиотекарей

МБОУ
«Онгудайская
сош им. С.Т.
Пекпеева»

Акпашева Л.П.
Эдокова С.С.

Май РМО учителей биологии,
химии, географии

МБОУ
«Каракольская
сош»

Мамаева Н.П.
Серикпаева

Я.О.
8 июня
2023г.

РМО молодых педагогов МБОУ
«Купчегеньская

СОШ»

Апитова Г.А.
Зубакина О.Г

Июнь РМО воспитателей ДОУ Детский сад
«Кайьшаш»
МБОУ
«Куладинская
сош»

Мамина Т.А.
Белекова А.А.

РЬонь РМО заместителей директора
по УВР

МБОУ
«Ининская сош»

Куйрукова М.Н.

Июнь РМО учителей истории,
обществознания

МБОУ
«Куладинская

сош»

Куйрукова М.Н.
Чадаева Э.П.

Август РМО учителей начальных
классов

МБОУ
«Онгудайская
сош им. С.Т.
Пекпеева»

Тазеева А.А.
Сарбашева И. А.

Август РМО учителей математики МБОУ
«Онгудайская
сош им. С.Т.
Пекпеева»

Акпашева Л.П.
Мандаева Н.М.

Август РМО учителей алтайского
языка

Апитова Г.А.
Аяшева А.И.

Сентябрь РМО заместителей директора
по ВР

МБОУ «Еловская
сош им. Э.М.

Палкина»

Мамаева Н.П.

Сентябрь РМО учителей иностранного
языка

МБОУ
«Купчегеньская
сошим. Д.И.
Табаева»

Тойпинова О.Б.
Калина Е.Н.

Сентябрь РМО заведующих ДОУ Детский сад
«Кайынаш»

Мамина Т.А.
Раджабова И. А.

сош»
Сентябрь РМО педагогов психологов,

социальных педагогов,
логопедов, дефектологов

Куйрукова М.Н.
Няткова М.С.

Сентябрь РМО заместителей директора
поУВР

МБОУ «Нижне-
Талдинская сош»

Куйрукова М.Н.

Сентябрь РМО учителей биологии,
химии, географии

МБОУ
«Куладинская
сош»

Мамаева Н.Н.
Серикпаева

Я.О.
Сентябрь РМО учителей физической

культуры, тренеров
Кудачинова

А.М.
Тепукова С.С.

Сентябрь РМО учителей истории,
обществознания

МБОУ
«Онгудайская
сош»

Куйрукова М.Н.
Чадаева Э.П.

Сентябрь РМО учителей русского языка
и литературы

Апитова Г.А.
Терешева А.М.

Октябрь РМО школьных
библиотекарей

МБОУ
«Онгудайская
сош им. С.Т.
Некпеева»

Акпашева Л.Н.
Эдокова С.С.

Октябрь РМО молодых педагогов МБОУ «Нижне-
Талдинская сош»

Апитова Г.А.
Зубакина О.Г

20 октября
2023г.

РМО учителей начальных
классов

МБОУ
«Купчегеньская

сош»

Тазеева А.А.
Сарбашева И. А.

Октябрь РМО учителей математики МБОУ
«Боочинская

сош»

Акпашева Л.Н.
Мандаева Н.М.

Октябрь PMQ учителей алтайского
языка

Апитова Г.А.
Аяшева А.И.

Октябрь РМО учителей физики и
информатики

МБОУ
«Куладинская
сош»

Акпашева Л.Н.
Бултушева Д.В.

Ноябрь РМО заведующих ДОУ Детский сад
«Веселый
городок»

Мамина Т.А.
Раджабова И. А.

Ноябрь РМО учителей иностранного
языка

МБОУ
«Т П ашикманская
сош»

Тойпинова О.Б.
Калина Е.Н.

Ноябрь РМО педагогов психологов,
социальных педагогов,

логопедов, дефектологов

Куйрукова М.Н.
Няткова М.С.

Ноябрь РМО учителей физики и
1

МБОУ
'Т-'

Акпашева Л.Н.
_ _ тт

Ноябрь РМО учителей физической
культуры, тренеров

Кудачинова
А.М.

Тепукова С.С.
Ноябрь РМО учителей русского языка

и литературы
Апитова Г. А.

Терешева А.М.
Декабрь

i
РМО школьных
библиотекарей

МБОУ
«Т Т Т ашикманская
сош»

Акпашева Л.П.
Эдокова С.С.

Декабрь РМО молодых педагогов МБОУ
«Боочинская

сош»

Апитова Г.А.
Зубакина О.Г

Декабрь РМО учителей начальных
классов

МБОУ «Еловская
сош им. Э.М.

Палкина»

Тазеева А.А.
Сарбашева И. А.

Декабрь РМО учителей алтайского
языка

Апитова Г.А.
Аяшева А.И.

Декабрь РМО заместителей директора
по УВР

МБОУ
«Туектинская

сош»

Куйрукова М.Н.

Декабрь РМО заместителей директора
по ВР

МБОУ
«Туектинская

сош»

Мамаева Н.П.

Декабрь РМО учителей биологии,
химии, географии

МБОУ
«Купчегеньская
сош»

Мамаева Н.П.
Серикпаева

Я.О.
Декабрь РМО учителей истории,

обществознания
МБОУ
«Каракольская
сош»

Куйрукова М.Н.
Чадаева Э.П.